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CO – Levels CO1 CO2 CO3 CO4 CO5 

Marks 14 14 14 39 19 

Instructions: 
(i) Read all questions carefully and answer accordingly.  
(ii) Do not write anything on the question paper other than roll number. 

Part A 
Answer ALL the Questions. Each question carries 2marks.                                                10Q x 2M=20M 

1. Abbreviate the term GAAP. 2 Marks L1 CO1 

2. Write a note on Shareholders Fund. 2 Marks L1 CO1 

3. Discuss the purpose of maintaining Book Keeping. 2 Marks L1 CO2 

4. Describe the term “Contra”. 2 Marks L1 CO2 

5. Write a note on Suspense Accounts. 2 Marks L2 CO3 

6. State the purpose of Preparing Ledger Accounts. 2 Marks L1 CO3 

7. List the Items cover under the head Depreciation & Amortization Cost.   2 Marks L2 CO4 

8. Define Financial Statement. 2 Marks L2 CO4 

9. 

Calculate gross profit from the following.  
(a) Sales: Rs. 5,00,000  
(b) Sales Returns: Rs. 17,500  
(c) Gross Profit Ratio: 33 1 / 3 % on cost of sales 

2 Marks L2 CO5 

10. 

Calculate Insurance claims assuring the insurance policy contains 
average clause. A trader’s stock valued Rs. 80,000 was totally destroyed. 
The stock in godown was insured for Rs. 60,000. The Balance of stock 
left after fire, appeared in the books at Rs. 48,000. 

2 Marks L2 CO5 

Roll No.             



                                                                              Part B 
                                                                          Answer the Questions.                                 Total Marks 80M 
11. a. “Accounting is the language of business.” Elaborate. 10 Marks L2 CO1 

Or 
12. a. Distinguish between Accounting and Bookkeeping. 10 Marks L2 CO1 

 

13. a. 

 

10 Marks L2 CO2 

Or 

14. a. 

 

10 Marks L2 CO2 

 

15. a. 

Journalise the following transactions in the books of Kumaran, 
for May 2010.  
01 Commenced business with a capital of Rs. 1,00,000  
05 Cash deposited into bank Rs. 15,000  
10 Purchased goods from Asfar Rs. 20,000  
13 Sold motor car for cash Rs. 5,000  
15 Paid cheque to Asfar Rs. 7,500  

10 Marks L3 CO3 



20 Sold goods to Prince Rs. 8,500  
24 Paid import duty Rs. 500  
29 Prince paid Rs. 3,250 and settled the account  
30 Paid Rs. 12,000 to Asfar and settled his account  
31 Paid salaries Rs. 9,000 and rent Rs. 1,500 

Or 

16. a. 

 

10 Marks L3 CO3 

 

17. a. 

From the following information of Chandra Group of Companies, 
you are required to prepare the statement of profit and loss for 
the year ended 31st March 2023. 

i. Revenue from operations – 32,50,000  
ii. Discount received – 75,000 

iii. Commission Received – 75,000 
iv. Wages – 65,000 
v. Salary – 85,000 

vi. Depreciation on Assets – 35,000 
vii. Cost of Materials Consumed – 15,00,000 

viii. Carriage – 15,000 
ix. Bad Debts – 22,500 
x. Directors Fees – 37,500 

xi. Audit Fees – 25,000 
xii. Loss on sale of Assets – 1,25,000 

xiii. Interest paid on Debenture – 18,000 
xiv. Interest on Loan – 31,000 
xv. Tax @ 35%. 

15 Marks L3 CO4 

Or 

18. a. 

List out items appearing under the head of: 
a) Cost of materials consumed  
b) Employee benefit cost 
c) Finance Cost 
d) Depreciation & Amortization Cost  
e) Other Expenses   

15 Marks L3 CO4 

 



19. a. 

The following information was extracted from the books of Mr. 
Vivek after a fire broke out in his business premises on 19th 
October 2011. From the details, compute the amount of claim to 
be lodged, assuming the accounts are closed on 31st March every 
year. 

 

15 Marks L3 CO5 

Or 

20. a. 

A fire occurred on 15th September 2024 in the godown of M/s 
Aravind. From the following figures, ascertain the Claim to be 
lodged.  
Stock as on 1st April 2024 Rs. 2,00,000  
Purchases (01.04. 2024 to 15.09.2024) Rs. 6,00,000 
Manufacturing Expenses Rs. 4,00,000  
Sales (01.04.2024 to 15.09.2024) Rs. 14,00,000  
Rate of Gross Profit 25% on Sales  
Stock Salvaged Rs. 32,000 

15 Marks L3 CO5 

 

21. a. 
Draw the format of the Income Statement and Balance Sheet of 
companies as per Companies Act, 2013. 20 Marks L3 CO4 

Or 

22. a. 

From the following ledger balances of Regal Limited as on 31st 
March 2015. You are required to prepare the Balance Sheet as 
on 31st March 2015 as per Revised schedule III of the Indian 
Companies Act. 

 

20 Marks L3 CO4 

 


